1

平成２９年１２月１５日

報道機関各位

いわぎん事業創造キャピタル株式会社

「岩手新事業創造ファンド」による投資について

いわぎん事業創造キャピタル株式会社（代表取締役社長 稲垣秀悦）は、株式会社岩手銀行などと組

成した「岩手新事業創造ファンド」の投資先として、組込み機器の企画・設計・開発・製造・販売を行

う株式会社イーアールアイ（以下「イーアールアイ」本社：盛岡市、代表取締役 水野節郎）に出資を

行うことを決定しましたので、下記の通りお知らせします。

イーアールアイは、近距離無線通信技術を生かした製品群やセンサーネットワーク技術の開発など次

世代ＩｏＴデバイスのリーディングカンパニーを目指しており、今後の成長が期待できることから、今

回の投資を決定しました。

記

１．投資決定先の概要

企 業 名 株式会社イーアールアイ

代 表 者 代表取締役 水野 節郎

本社所在地 岩手県盛岡市上堂三丁目８番４４号

設   立 平成１５年５月

事業内容 組込み機器の企画・設計・開発・製造・販売

投資額・方法 非公表・株式取得

企業の特徴

近距離無線通信分野では、Ｂｌｕｅｔｏｏｔｈを利用したスマートフォン

向け情報発信端末「ＢＬＵＥＴＵＳ（ブルータス）」を世界に先駆けて発表す

るなど、独自技術を生かした製品開発を行っています。

また、いわて産学連携推進協議会による「リエゾン-Ｉ研究開発事業化育成

資金」の第１回受賞企業であり、高度な技術開発力で岩手の産学官連携を牽

引しています。

平成２９年４月には、イーアールアイと岩手大学が共同で開発した「ＢＬ

ＥＧＯＮＩＯ」が、アメリカで開催されたマイクロソフト社主催の国際大会

「屋内位置推定コンペティション」にて３位に入賞、ＩｏＴデバイスのブラ

ッシュアップを積極的に行うとともに、組込み機器における総合的な開発能

力を生かし「サーマルプリンター（※）」の開発にも取組んでいます。

※ サーマルプリンター：熱によって媒体に印字を行うプリンター。

2

２．ファンドの概要

名   称 岩手新事業創造ファンド１号投資事業有限責任組合

設 立 日 平成２７年６月１２日

ファンド規模 １０億円

出 資 者

無限責任組合員：いわぎん事業創造キャピタル株式会社

事業創造キャピタル株式会社

有限責任組合員：株式会社岩手銀行

学校法人龍澤学館

辻・本郷税理士法人

期   間
投資期間７年、存続期間１０年（但し、必要があれば、期間の満了日から

１年毎に最長２年間の延長を行うこともあります）

［投資方針］

岩手県の経済の活性化に寄与することが期待される以下の企業について、投資を通じて育成を行

い又は事業を支援することにより、組合契約期間中にこれらの企業の企業価値を向上させ、株式公

開、株式譲渡、自己株式取得等により投資資本額以上の回収を図るよう努めます。

（１）岩手県のベンチャー企業

（２）岩手県出身者等が経営する岩手県外のベンチャー企業

（３）岩手県の企業等でイノベーションの創出を目指す企業

（４）そのビジネスモデルが今後岩手県にとって参考になりうるような岩手県外企業

３．ファンドのスキーム図

以 上

イノベーション

創出企業

岩手縁の

ベンチャー

企業

岩手新事業創造ファンド１号

岩 手 銀 行
(出資者=有限責任組合員)

龍澤学館
(出資者=有限責任組合員)

辻・本郷税理士法人
(出資者=有限責任組合員)

事業創造キャピタル

(運営会社=無限責任組合員)

ベンチャー

企業

いわぎん事業創造キャピタル

(運営会社=無限責任組合員)

出資・運営 出資・運営

出資 出資

出資

投資 投資 投資

＜本件に関するお問合せ先＞

経営戦略室 藤沼 ＴＥＬ：０１９－６２１－１４７０